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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Dagtilbudschef Kirsti Schou Tornøe orienterede om:

 

Danmarks Statistiks nyeste opgørelse om normeringer i dagtilbud.
Børnehuset Nordvanggårdsvej skifter navn til Himmelbjerget.

 

Forvaltningen gav en status for Corona.

 

Direktør Henning Bach Christensen orienterede om omklædningsfaciliteter på Skovlyskolen på baggrund af en
henvendelse til Christoffer Buster Reinhardt.

 

Henvendelse fra gruppe af forældre på Søholmskolen til hele Kommunalbestyrelsen blev drøftet. Børne- og
Skoleudvalget anmodede forvaltningen om at få det faktuelle indhold belyst.

 

Henvendelse fra skolebestyrelsen på Trørødskolen af 22 09.2021 til Børne- og Skoleudvalget om placering af
daginstitution på Trørødskolen blev drøftet.

Bilag

Notat om normeringer



Punkt 2: Genfremsættelse: Afdækning af mulige scenarier for placering af
Børnehuset Tudsen

21/2870

Resumé

Den 16. december 2020 godkendte Kommunalbestyrelsen Masterplan 2021 for de fysiske rammer på dagtilbudsområdet.
Forvaltningen foreslog, at muligheden for lokaler til Børnehuset Tudsen på Wesselsmindevej 7 skulle undersøges
nærmere, da det var et stort ønske fra bestyrelsen.

 

Forvaltningen foreslår i denne sag at undersøge muligheden for at etablere et naturstøttepunkt på Wesselsmindevej 7 i
form af et stort shelter, der kan anvendes af daginstitutioner og andre institutioner i den sydlige del af kommunen,
herunder Tudsen.

 

Forvaltningen foreslår, at Tudsen forbliver i sine nuværende lokaler på Ravnholm Skole, matrikel Nærum, og at lokalerne
bliver arealtilpasset, jf. Masterplanen.

 

En tidligere version af sagen blev forelagt Børne- og Skoleudvalget i april 2021, hvor den blev udsat.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Børnehuset består i dag af 42 skovbørnehavepladser samt en enkelt vuggestuegruppe. Huset er tilført yderligere arealer til
legeplads i 2018/19. Vuggestuegruppen er jf. Masterplanen besluttet udfaset, da det havde vist sig vanskeligere end ventet
at opbygge et stabilt integreret børnehus med en kombination af en lille vuggestuegruppe og en skovbørnehave.

 

Bekymringer fra forældre og personale ved nuværende lokaler

I områdets høringssvar til Masterplanen, nævner bestyrelsen, at Tudsen er uhensigtsmæssigt placeret på skolen pga.
afstanden til skoven og påpeger følgende bekymringer ved den nuværende bygning og placering:

-          Afstanden til skoven (ca. 900 meter ifølge bestyrelsen) er uholdbar for et skovtilbud. Børnene bruger sammenlagt
ca. 1,5 time om dagen på at gå frem og tilbage.

-          Der går 1,5 time fra leg og læring, hvilket ellers skal tilbydes børnene hele dagen, jf. retningslinjerne i den
styrkede læreplan (fra Dagtilbudsreformen 2018).

-          Afstanden begrænser personalets muligheder for at ”arbejde rundt om børnene”, bl.a. i sprog- og
dialogvurderingsværktøjet Hjernen og Hjertet, og afholde forældresamtaler.

-          De nuværende lokaler har dårlig akustik og mangelfuld indretning ift. personalerum og lokaler, der kan skabe gode
læringsmiljøer, hvilket påvirker arbejdsmiljøet negativt, jf. den seneste APV (Arbejdspladsvurdering) udarbejdet inden
corona-nedlukningen.

 

I bestyrelsens høringssvar til budget 2021-2024 påpeges det desuden, at den nuværende legeplads er for lille. Personalet
har ifm. Masterplanen gjort opmærksom på, at tidsforbruget på gåturen til skoven har en negativ effekt på børnenes trivsel
og udvikling, og at en ændret indretning af de nuværende lokaler ikke vil være nok til at kunne skabe en velfungerende
skovbørnehave. De to høringssvar og personalets input vedlægges i bilag 1.



 

Forældrene nævner i høringssvaret, at børnehavebørnene i 2020 er blevet afleveret i skoven, da anbefalingerne under
corona-pandemien har været, at de opholder sig mest muligt udenfor. Personalet har oplevet en ”mærkbar positiv effekt på
børnenes trivsel og udvikling” og et endnu bedre forældresamarbejde.

 

Forvaltningen har i juni 2021 afholdt dialogmøder med hhv. forældre og personale. Forældrene har supplerende
opmærksomhedspunkter i forhold til, at det kan være problematisk at skifte imellem børnehus og skov. Det kan desuden
være koldt at aflevere/hente børn i skoven om vinteren.

 

Løsningsforslag

Ud fra bestyrelsens høringssvar til Masterplan 2021 og budget 2021-2024 samt de efterfølgende dialogmøder har
forvaltningen udledt følgende ønsker i prioriteret rækkefølge:

 

1. Børnehuset Tudsen flyttes til nye lokaler på Wesselsmindevej 7, hvor eksisterende lokaler nedrives. Lokalerne skal
erstatte de nuværende lokaler på skolen og forældre skal derfor hente og bringe børnene ved denne adresse.

2. Etablering af primitive lokaler, fx en spejderhytte, hvor børnene kan få læ i dårligt vejr. Da der er tale om et
skovtilbud, er der ikke nødvendigvis behov for egentlige lokaler til børnehuset. 

3. Hvis ikke det er muligt at flytte børnehuset til ny adresse, ønsker bestyrelsen, at der tilføjes flere kvadratmeter til de
nuværende lokaler på skolen, udvidelse af udearealer med flere legeredskaber, samt løsning på akustikproblemer.

 

På dialogmøderne i juni 2021 er ønsket om lokaler tættere på skoven gentaget, men det er i form af fx et
”spejderhus”/”hytte”, som er stor nok til, at børnene kan være inde ved regnvejr samt at der er el, vand, varme og adgang
til toilet. Spejderhuset kan ”deles med andre om aftenen, fx klubber.” Personalet nævner bl.a., at der skal være plads til ca.
20 børn. Som et evt. tillæg til de nuværende lokaler på skolen nævnes fx et shelter, udetoilet, telt om vinteren, ”Mødested
på Wesselsmindevej, en øko-base også for andre børnehuse og skoler”.  

 

På dialogmøderne har der været ønsker til udformningen af lokaler eller en base i nærhed til skoven, men ikke i form af
en klassisk daginstitutionsbygning med grupperum mv.  

 

Permanent flytning af Tudsen til lokaler tættere på skoven

Hvis lokalerne tæt på skoven skal være Tudsens eneste lokaler som erstatning for de nuværende, er det ikke muligt kun at
opføre de simple lokaler, som forældre og personale lægger op til.

 

Bygningsreglementet stiller en række krav til en daginstitution. Med ca. 40 børn er der bl.a. krav til fire toiletter samt et
handicaptoilet. Der skal desuden være anretterkøkken, personaleopholdsrum, kontor, personalegarderobe/toilet,
mødelokale og depot. På udearealerne kræves indhegning af legeplads og otte asfalterede parkeringspladser, hvoraf en
skal være handicapparkering. Huset skal derudover leve op til brandkrav, tilgængelighed og ventilationskrav. Nye
tilkørselsforhold, ændring i anvendelse mv. vil desuden kræve en lokalplansændring og en ændring fra land til byzone.

 

Forvaltningen anbefaler herudover, at permanente lokaler til et børnehus er tilstrækkelige store til, at der kan etableres et
godt indemiljø og en indretning, der understøtter et pædagogisk læringsmiljø – uagtet at meget af hverdagen tilbringes i
skoven.

 



Det vil være en omfattende og bekostelig proces at opføre et nyt børnehus tæt på skoven Forældre og personale har heller
ikke udtrykt ønske om en ny daginstitution i traditionel forstand.

 

 

Tillæg til nuværende lokaler – naturstøttepunkt på Wesselsmindevej 7

Forældre og personale udtrykker ønske om adgang til en form for primitive lokaler/shelter mv., der kan benyttes ved bl.a.
dårligt vejr.

 

På Wesselsmindevej 7 er der en kommunal ejendom på 9.272m2 med en bygning på 237 m2 i grundplan, som pt. står
tom. Udover denne bygning er der kommunale nyttehaver på grunden. Grunden kan anvendes til rekreative formål, og det
er forvaltningens vurdering, at der med placering i landzone og grøn kile ikke kan opføres en egentlig daginstitution, men
at stedet kan anvendes som et ”naturstøttepunkt”.

 

Den nuværende ejendom er meget nedslidt, og en istandsættelse af bygningen til naturstøttepunkt vil med et forsigtigt
skøn beløbe sig til ca. 5 mio. kr.

 

En alternativ mulighed er at nedrive bygningen og etablere et stort overdækket shelter med bålfaciliteter og udetoilet på
grunden, hvilket skønsmæssigt vil koste ca. 2 mio. kr. i alt.

 

Et naturstøttepunkt er et primitivt opholdssted, som børnehuse og andre institutioner kan anvende, når de er i skoven. Et
naturstøttepunkt kan etableres uden planmæssige ændringer.

 

For nogle skovtilbud ligger bygningerne lige ved siden af skoven, hvor andre, som børnehusene Tudsen og Bakkevej, skal
gå et stykke for at komme til skoven. Ingen af tilbuddene har i dag adgang til indendørs lokaler, når de dagligt er i skoven.
Kommunens børnehuse, og ikke kun skovtilbudene, benytter i dag naturhuse i hhv. Bistrup Hegn (Bistruphus) og Rude
Skov (Høsterkøbhus) samt natur- og kulturhuset ved Dronninggård Børnehus i Holte til naturaktiviteter. Der er imidlertid
ikke lignende faciliteter i Nærum-området, hvorfor et naturstøttepunkt i form af et stort shelter på Wesselsmindevej ville
være til gavn for børnehuse og andre institutioner generelt.

 

Udetoiletter i tilknytning til shelteret ville også kunne anvendes af områdets nyttehaver og foreninger i øvrigt.

 

Ombygning af eksisterende lokaler på Ravnholm Skole, matrikel Nærum

I budget 2021-2024 blev der afsat 8,5 mio. kr. til arealtilpasning af Tudsen, da de nuværende lokaler er uhensigtsmæssigt
indrettet, samt etablering af produktionskøkken i tilstødende lokaler, der forventes frigivet på Ravnholm Skole, matrikel
Nærum. I projektet indgår også omlægning af dele af skolegården til legeplads samt lyddæmpning i børnehusets lokaler.

 

Der er ikke afsat et særskilt beløb til hhv. børnehus og produktionskøkken, der er tænkt som et samlet projekt, så der fx
kun er udgifter til én byggeplads. Skolen forventer at kunne frigive de tiltænkte lokaler (i bygning 3 mod Nærum Vænge)
i efteråret 2023, jf. byggeprogram for samling af udskolingen, Kommunalbestyrelsen juni 2021.

 



Et samlet projekt for tilpasning og evt. udvidelse af børnehusets lokaler, større legeplads og produktionskøkken, foreslås
påbegyndt medio 2022, så selve byggeriet kan opstartes umiddelbart efter, at skolen har frigivet arealerne.

 

Forvaltningen foreslår, at personalet inviteres til at deltage i udarbejdelsen af det indledende idéoplæg, så de kan give
input til en indretning, der kan understøtte pædagogiske læringsmiljøer og et godt arbejdsmiljø.

 

Forvaltningens vurdering og opsamling

Forvaltningen vurderer ikke, at det er en realistisk mulighed at flytte Børnehuset Tudsen fra de nuværende lokaler til
permanente lokaler tæt på skoven ved Wesselsmindevej 7 pga. myndighedskravene til dagsinstitutionsbygninger.

 

Forvaltningen anbefaler en varig løsning med et naturstøttepunkt på Wesselsmindevej 7, så snart der kan tilvejebringes
økonomi til dette. Et naturstøttepunkt vil give børnehuset og andre brugere gode muligheder for at få adgang til toilet samt
læ og ophold ved dårligt vejr.

 

Et naturstøttepunkt løser ikke udfordringen med, at børn og personale skal bruge tid på at transportere sig frem og tilbage
imellem skolen og skoven. Forvaltningen vil støtte Tudsen med indkøb af en række el-ladcykler, som vil give personalet
mulighed for at give nogle af børnene et hvil undervejs på gåturen. Pga. børnegruppens størrelse kan alle børnene dog
ikke som fast alternativ transporteres på cykler.

 

Økonomi

Der er ikke afsat budget til etablering af et naturstøttepunkt med shelter på Wesselsmindevej 7 til en anslået pris på ca. 2.
mio. kr.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at børnehuset Tudsen forbliver i de nuværende lokaler, som arealtilpasses, på Ravnholm Skole, matrikel Nærum, jf.
Masterplanen,

 

2)      at undersøge muligheden for etablering og finansiering af et naturstøttepunkt på Wesselsmindevej 7 til børnehuse og
andre institutioner, og

 

3)      at sagen genoptages medio 2022.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 06-10-2021

 

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Forinden bortfaldt følgende ændringsforslag fremsat af Trine Dybkjær (L) med 5 stemmer imod (Daniel E. Hansen (V),
Jens Darket (V), Maiken Andersen (V), Court Møller (B) og Christoffer Buster Reinhardt (C)) og 1 stemme for (Trine
Dybkjær (L))



 

”1) at der træffes bindende beslutning om at finde finansiering til og etablere et naturstøttepunkt på Wesselsmindevej 7 til
børnehuse og andre institutioner, så det står klar inden udgangen af 2022, 

 

 2) at børnehuset Tudsen indtil dette naturstøttepunkt er etableret forbliver i de nuværende lokaler på Ravnholm Sole,
matrikel Nærum, som arealtilpasses jf.  Masterplanen, og  

 

3) at sagen genoptages så snart finansieringen er fundet og senest medio 2022.”

 

Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Høring om Masterplan 2020 fra Område Holte

Bilag 2 - Notat fra møder vedr. Tudsens fysiske rammer, juni 2021.

Bilag 3 - Baggrundsnotat om skovtilbud i Rudersdal Kommune

https://www.google.com/maps/search/Wesselsmindevej+7?entry=gmail&source=g


Punkt 3: Anlægsbevilling i forbindelse med ombygningen af Søholmskolens
afdeling Toftevang og Ravnholm Skoles afdeling Nærum

21/16487

Resumé

Børne- og Skoleudvalget godkendte 16.06.2021 byggeprogrammer for ombygningerne af henholdsvis Søholmskolens
afdeling Toftevang (RUDT) og Ravnholm Skole afdeling Nærum (RUDN) inklusive forslag til finansiering.

 

Da dele af rådgivningen går forud for selve ombygningen, vil forvaltningen med denne sag søge om anlægsbevilling til
betaling af bygherreomkostningerne i 2021 og 2022. Periodiseringen og fordelingen af midlerne på de to projekter
fremgår nedenfor.

 

Samtidig vil forvaltningen med denne sag søge om at rykke en del af de afsatte midler fra 2022 til 2023, idet en del af
udførelsen først gennemføres i 2023.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling

Masterplanen for Skoleområdet har foreløbig resulteret i igangsætning af to skoleprojekter på henholdsvis Søholmskolens
afdeling Toftevang (RUDT) og Ravnholm Skoles afdeling Nærum (RUDN).

 

Arkitekt- og ingeniørarbejderne samt forskellige forundersøgelserne er i gang. Forvaltningen søger en anlægsbevilling til
betaling af bygherreomkostninger.

 

Økonomi

Forvaltningen anmoder om en anlægsbevilling på i alt 21,81 mio. kr., hvor de 10,62 mio. kr. er i 2021 og 11,19 mio.kr. er i
2022 frem til udførelsesfasen.

 

Dele af omkostningerne til selve gennemførelsen af projekterne vil samtidig ligge i 2023, hvor det i det nuværende
anlægsbudget for 2022-2025 alene forventes afholdt i 2022. Forvaltning vil derfor med denne sag også søge om at rykke i
alt 32,9 mio. kr. fra 2022 til 2023. 

 

 Fremrykkes og frigives Frigives Rykkes

 2021 2022 2023

RUDT 4,84 5,1 15,5

RUDN 5,78 6,09 17,4

I alt 10,62 11,19 32,9

Beløb er opgjort i mio.kr.



 

Rykning af midlerne fra 2022 til 2023 vil samtidig muliggøre andre anlægsprojekter i kommunen i 2022, der ellers på
grund af anlægsloftet ikke ville være mulige. Samtidig bør der dog være en opmærksomhed på konsekvensen af den
rykning for de planlagte aktiviteter i 2023. Forvaltningen foreslår, at midlerne periodiseres og fordeles som følger.

 

Den videre proces

Byggeprogrammerne for de to projekter er pt. i projekteringsfasen og forventes sendt i udbud februar 2022. Forvaltningen
forventer at forelægge de totale projekter til godkendelse og anlægsbevilling i Børne- og Skoleudvalget i medio 2022, når
resultatet af udbuddet foreligger.

Indstilling

Direktion foreslår indstillet,

1)      at der gives en anlægsbevilling på 4,84 mio. kr. i 2021 og 5,10 mio. kr. i 2022 finansieret af rådighedsbeløbet på
projekt nr. 251064 - Søholmskolen (Toftevang), Indretning i henhold til

fremtidige læringsmiljøer og samling af udskolingen, og at der samtidig sker en fremrykning af rådighedsbeløbet på 4,84
mio. kr. fra 2022 til 2021,

 

2)      at der gives en anlægsbevilling på 5,78 mio. kr. i 2021 og 6,09 mio. kr. i 2022 finansieret af rådighedsbeløbet på
projekt nr. 251065 - Ravnholm skole (Nærum), Indretning af fremtidige læringsmiljøer og samling af udskoling, og at der
samtidig sker en fremrykning af rådighedsbeløbet på 5,78 mio. kr. fra 2022 til 2021,

 

3)      at rådighedsbeløbet på projekt nr. 251064 - Søholmskolen (Toftevang), Indretning i henhold til fremtidige
læringsmiljøer og samling af udskolingen, på 15,5 mio. kr. i forventet forbrug til ombygningen af Søholmskolens afdeling
Toftevang (RUDT) rykkes fra 2022 til 2023, og

 

4)      at rådighedsbeløbet på projekt nr. 251065 - Ravnholm skole (Nærum), Indretning af fremtidige læringsmiljøer og
samling af udskoling, på 17,4 mio. kr. i forventet forbrug til ombygningen af Søholmskolens afdeling Toftevang (RUDT)
rykkes fra 2022 til 2023.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 06-10-2021

 

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt med 4 stemmer for (Daniel E. Hansen (V), Jens
Darket (V), Maiken Andersen (V) og Court Møller (B)) og 1 stemme imod (Christoffer Buster Reinhardt (C))

 

Trine Dybkjær (L) undlod at stemme

 

Christoffer Buster Reinhardt (C) afgav følgende stemmeforklaring:

”Det Konservative Folkeparti kan ikke godkende indstillingens punkter idet, at vi er bekymrede for nedlæggelsen af
klasselokaler, til fordel for etablering af et læringsmiljø hvis virkning vi ikke mener der er faglig evidens for. Pengene skal
først udmøntes, når der er et projekt vi kan stå inde for.”

 

Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 4: Lukket: Nyt Børnehus i Birkerød - Ansøgning om anlægsbevilling

20/30813
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